Dopo aver illustrato gli aspetti tecnici inerenti all’elaborazione della visualizzazione del
documento digitale, ora ne metteremo in evidenza 1’aspetto pratico, descrivendo le
modifiche attuate all’interno del file CSS, e mostrando 1 risultati, cosi ottenuti, nella
presentazione in EVT 2. Tramite I'inserimento dei fogli di stile ¢ stato possibile
raffigurare le caratteristiche di alcuni elementi marcati nel file XML e, sopratutto,
realizzare un'edizione digitale dinamica che offre numerosi strumenti utili a fini non solo
didattici, ma anche divulgativi.

La visualizzazione di default dell’edizione digitale prevede I’immagine della pagina del

manoscritto a sinistra, mentre la trascrizione del testo ¢ riportata nella sezione di destra.

& Pace di Dante: Versione Digitale

et specialiter ad promictendum pro ipso domino Francischino

et ipsum dominum Francischinum ad illam penam, que sibi vide -

bitur et sicut voluerit, @ obligandum perpetuo et ad

tempus quod ipse dominus Francischinus sic faciet et

curabit quod dominum Conradinus predittus retificabit

et approbabit pro se et fratribus suis omnia et singula facta, gesta

promissa et procurata per ipsum Dantem procuratorem pro ipso domino

& Francischino et ipsius nomine, cum omnibus penis et

» obligationibus que per ipsum Dantem fuerint facte, promisse

0 vel stipulate. Item ad omnia patta, promissiones,
stipulationes, obligationes, exceptiones, renuncia -

 tiones faciendum et recipiendum prout ipsi procuratori
in omnibus videbitur et placebit. Et generaliter ad omnia

i alia et singula facienda, gerenda, procuranda et
exercenda que in predictis et circa predicta seu ab
ipsis dependentibus, coherentibus et connessis fuerint

7 uctilia et necessaria et que ipse dominus Francischinus

s facere, gerere, et promictere posset si presens esset, ita

) quod eius absentia nichil impediat seu prorsus

0 ledat. Dans ditto suo procuratori in predictis omnibus

21 et singulis plenum, liberum, speciale et generale mandatum

Nessuna Sclezione + [S€ateROU Creatc index

onon
Figura 7: Home page dell’edizione diplomatica-interpretativa in EVT 2
Al di sotto dell’intestazione della pagina, dove troviamo il logo e il titolo dell‘edizione,
sono presenti dei selettori che mettono a disposizione dell’utente la navigazione sia per
pagine, che per documenti. Come gia accennato (nr.cap), si ¢ dovuto obbligatoriamente
optare per soluzioni anticonvenzionali allo scopo di permettere la simultanea
suddivisione tra pagine e documenti. In particolare, mettiamo in risalto due di queste
tipologie di espedienti. All’interno della prima pagina, nominata 1RB, le prime 10 righe

appartengono al documento 2, mentre le linee restanti riguardano il documento 1. Per
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evidenziare questa loro suddivisione si ¢ deciso di marcare il testo delle prime 10 righe
con un elemento <seg type="copy-of”> e di attribuirgli, attraverso le regole CSS, una
variazione cromatica differente dal testo sottostante. Inoltre, per rendere chiara la diversa

composizione dei documenti | e 2, ¢ stata inserita una nota a inizio pagina.

Docl <= J1RB  ~* IDiplomatic ¥ Info(@)

Le prime 10 righe fanno
parte del documento 2

4

11 In nomine Domini, amen. Anno a nativitate eius millesimo ccc®VI°,

12 inditione IIIa, die VI° octubris, ante missam. Ma -

13 gnificus vir dominus Francischinus marchio Malaspina

14 fecit, constituit et ordinavit suum legitimum procuratorem,

15 actorem factorem et nuncium specialem Dantem Alegerii

16 de Florentia ad pacem, sedationem, quietationem, remissionem

et finem perpetuam recipiendam a venerabili in Xpo patre

18 et domino domino Antonio, Dei gratia Lunensi episcopo et comite, dante
19 et reddente pro se et suis subcessoribus et Lunensi ecclesia et amicis

20 suhditis et sequacibus suis, de omnibus et singulis iniuriis,

21 guerris, inimiciciis, offensionibus, incendiis, dampnis re -

Figura 8: Visualizzazione trascrizione del testo della prima pagina 1RB
Un’altro caso particolare riguarda la pagina 6RB, contenente la fine del documento 3 e
I’inizio del documento 4. Per non incorrere in sovrapposizioni di gerarchie e permettere
la suddivisione dell’edizione, sia in pagine che in documenti, si ¢ optato per ripartire la
pagina in due parti nominate 6RBI ¢ 6RBF. La prima contiene la fine del documento 3 e
I’inizio del documento 4 che avra una colorazione sbiadita attribuita dalle regole CSS.
La seconda, viceversa, avra I’inizio del documento 4 e le linee soprastanti di un colore
piu spento. La pagina 6RBI apparterra quindi al documento 3, mentre la pagina 6RBF
sara parte del documento 4. Le parti di testo sbiadite sono state quindi sfruttate per

evidenziare la non appartenenza della pagina al documento preso in selezione.
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13 In nomine domini, amen. Anno a nativitate eius M°CCCVI®, inditione quarta,
14 die XVIII® octubris. Venerabilis pater dominus Antonius,

15 miseratione divina Lunensis episcopus atque comes, ad preces et instantiam

16 magnifici viri domini Francischini marchionis malaspina absolvit et liberavit

17 comune et homines de Sarzana et Castro Sarzane, comune et homines de Sancto
18 Stephano, comune et homines de Punzano et comune et homines de Bolano

19 ab omni sententia excomunicationis et interdicti lata g dicta comunia vel
homines dtors comunium generaliter vel singulatiter et ex quacunque de causa

[

21 per dictum venerabilem patrem vel eius vicarium spiritualem ab

22 hodierna die retro quacunque occasione vel modo; concedens ex nunc

Figura 9: Visualizzazione trascrizione del testo della pagina 6RBF

Come possiamo vedere dall’immagine (nr figura), oltre ai selettori che permettono di
navigare tra le pagine e tra i documenti, ci sono anche altri due elementi <button>. Uno
consente di variare il tipo di edizione, da diplomatica a interpretativa mentre, ’altro, fa
apparire il regesto relativo al documento selezionato.

Tramite il livello di edizione interpretativa vengono messi in risalto, trasformandoli in
corsivo, gli scioglimenti di abbreviazione marcati con I’elemento <ex>, figlio
dell’elemento <expan>. Gli elementi <choice>, invece, sono resi visibili da un
collegamento ipertestuale che, se cliccato, fa comparire un pop-up con su scritto I’
espansione relativa alla parola selezionata.

La pagina fornisce la possibilita agli utenti di confrontare il testo latino con I’'immagine
del manoscritto, scorrendolo riga per riga grazie al collegamento testo-immagine.
L’elaborazione di quest’ultimo ¢ stata sviluppata all’interno del file XML, dove abbiamo
collegato biunivocamente gli elementi <1b/>, corrispondenti alle righe testo, con le varie

porzioni dell’immagine rappresentate dalle <zone>.
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4 Pace di Dante: Versione Digitale

et specialiter ad promictendum pro ipso domino Francischino
2 et ipsum dominum Francischinum ad illam penam, que sibi vide -
3 bitur et sicut voluerit, @ obligandum perpetuo et ad
tempus quod ipse dominus Francischinus sic faciet et

5 curabit quod dominum Conradinus predittus retificabit
et approbabit pro se et fratribus suis omnia et singula facta, gesta
promissa et procurata per ipsum Dantem procuratorem pro ipso domino
& Francischino et ipsius nomine, cum omnibus penis et
9 obligationibus que per ipsum Dantem fuerint facte, promisse
) vel stipulate. Item ad omnia patta, promissiones,
sripulmones, obligariones, exceptiones, renuncia -
? tiones faciendum et recipiendum prout ipsi procuratori
3 in omnibus videbitur et placebit. Et generaliter ad omnia
alia et singula facienda, gerenda, procuranda et

5 exercenda que in predictis et circa predicta seu ab
ipsis dependentibus, coherentibus et connessis fuerint
uctilia et necessaria et que ipse dominus Francischinus

& facere, gerere, et promictere posset si presens esset, ita

9 quod ejus absentia nichil impediat seu prorsus

) ledat. Dans ditto suo procuratori in predictis omnibus

21 et singulis plenum, liberum, speciale et generale mandatum

Nessuna Selezione + JSEaseh@Y Create index

Figura 10: Collegamento testo-immagine in EVT

Bisogna fare un appunto anche per quanto riguarda la rappresentazione degli elementi
<lb/>, 1 quali, in alcuni casi, spezzano le parole nell’andare a capo. Per dare un’
interpretazione a questo fenomeno, si ¢ aggiunta una regola CSS che fa stampare un
trattino prima dell’andare a capo, cosi da raffigurare chiaramente la frammentazione
della parola.

Il testo racchiuso dalla sezione di destra ¢ munito di note che, se cliccate, aprono un
pop-up con suscritta la spiegazione di un certo fenomeno testuale.

In fondo alla sezione di destra, troviamo un selettore, il quale permette di evidenziare le
named entities marcate precedentemente nel documento XML. In particolare, grazie a
questa funzionalita possiamo mettere in risalto le integrazioni, le lacune e le date.
Attraverso I’inserimento di regole CSS, inoltre, ¢ stato possibile differenziare le
integrazioni, marcate con I’elemento <supplied>, tra quelle che sostituiscono le
porzioni di testo mancanti a causa del gusto al supporto e quelle aggiunte a causa
dell'omissione di testo nel manoscritto.

Le lacune, marcate dall’elemento <gap>, sono state rappresentate attraverso tre puntini e
delle parentesi quadre che ne rispecchiano la posizione all’interno del manoscritto: se 1
tre puntini sono seguiti da una parentesi quadra chiusa vuol dire che la lacuna ¢ a

sinistra; se sono preceduti dall’apertura della parentesi quadra vuol dire che la lacuna ¢ a
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destra; se, infine, risultano interni ai segni di apertura e chiusura della quadra vuol dire

che la mancanza di testo si trova al centro.

35 tis et constitutionibus contineantur per que predicta possint impediri ve

36 predicta fieri non debuisse vel potuisse per que [...] fieri

37 ...Jum statuit et decrevit; et ad maiorem ptor+ omnium firmitatem,

3¢ wigore dicte potestatis et ex auctoritate et potestate sibi concessa per statuta et

39 constitutiones generalis vicarie Lunexane, statuit, costituit et decrevit quod processus,
" sententias, condempnationes et banna factos, facta et data de infrascriptis omnibus
41 ...] debere haberi et teneri per vicarium, judices, notdrios,

) potestates, rectores et quoslibet alios officiales vicarie et episcopatus